ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:              /SGDĐT-CTTT
V/v cử cán bộ tham gia lớp tập huấn

cán bộ cốt cán triển khai các tài liệu

thuộc Chương trình bồi dưỡng nhân

viên y tế trường học

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng 11 năm 2023

Kính gửi: Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo

(danh sách đính kèm)

Căn cứ Quyết định số 85/QĐ-TTg ngày 17/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt Chương trình Y tế trường học trong các cơ sở giáo dục mầm non và phổ

thông gắn với y tế cơ sở giai đoạn 2021 - 2025 và Quyết định số 4202/QĐ-BGDĐT

ngày 13/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc phê

duyệt Chương trình bồi dưỡng nâng cao năng lực cho nhân viên y tế trường học;

Thực hiện Công văn số 6532/BGDĐT-GDTC ngày 23 tháng 11 năm 2023

của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc cử cán bộ tham gia lớp tập huấn cán bộ cốt cán

triển khai các tài liệu thuộc Chương trình bồi dưỡng nhân viên y tế trường học.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng cơ quan, đơn vị cử cán bộ tham

gia lớp tập huấn cán bộ cốt cán triển khai các tài liệu thuộc Chương trình bồi dưỡng

nhân viên y tế trường học do Bộ Giáo dục và Đào tạo chủ trì với các nội dung sau:

1. Thời gian và địa điểm

Ngày 09 - 10/12/2023 (Khai mạc lúc 8:00, Thứ Bảy, ngày 09/12/2023 tại

Khách sạn Sen Việt, số 33 Đường Cao Thắng, Phường 2, Quận 3, Thành phố Hồ

Chí Minh).

2. Nội dung

Tổ chức giảng dạy, hướng dẫn nâng cao năng lực cho cán bộ/nhân viên cốt

cán triển khai công tác y tế trường học thông qua các tài liệu thuộc Chương trình

bồi dưỡng (Chương trình kèm theo).

3. Thành phần đại biểu

Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo cử nhân sự tham gia lớp tập huấn gồm:

lãnh đạo, chuyên viên phụ trách y tế trường học của Phòng Giáo dục và Đào tạo;

nhân viên y tế trường học của cơ sở giáo dục (Thành phần, số lượng đại biểu

gửi kèm theo).

Văn bản cử nhân sự tham gia (gồm thông tin: họ tên, chức vụ, đơn vị, số

điện thoại, email) vui lòng gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày

30/11/2023 đồng thời gửi email: ptltuyen.sgddt@tphcm.gov.vn.

2

Thông tin chi tiết liên hệ: Bà Phan Thị Lan Tuyền, Chuyên viên phòng

Chính trị, tư tưởng, Sở Giáo dục và Đào tạo, điện thoại: 0903100686, email:

ptltuyen.sgddt@tphcm.gov.vn.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng cơ quan, đơn vị triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ Sở GDĐT(để báo cáo);

- Trường THPT, phổ thông nhiều cấp học;

- Lưu: VT, CTTT (Tuyền).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Dương Trí Dũng

3

CHƯƠNG TRÌNH

Tập huấn cán bộ cốt cán triển khai các tài liệu thuộc

Chương trình bồi dưỡng nâng cao năng lực cho nhân viên y tế trường học

(Kèm theo Công văn số          /SGDĐT-CTTT ngày        tháng 11 năm 2023)

Thời gian Nội dung Người thực hiện

Ngày 1

7:30 - 8:00 Đón tiếp đại biểu Ban Tổ chức

8:00 - 8:10 Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
Đại diện

Vụ Giáo dục thể chất

8:10 - 8:20 Phát biểu khai mạc Hội thảo
Đại diện lãnh đạo

Vụ Giáo dục thể chất

8:20 - 8:30 Phát biểu của lãnh đạo Tổ chức SC
Đại diện lãnh đạo

Tổ chức SC

8:30 - 9:30
Tập huấn tài liệu Dinh dưỡng và an toàn

thực phẩm

PGS.TS Bùi Thị Nhung

Trưởng khoa Dinh dưỡng học

đường và Ngành nghề,

Viện Dinh dưỡng, Bộ Y tế

9:30 - 9:45
Giải đáp thắc mắc về tài liệu Dinh

dưỡng và an toàn thực phẩm
Giảng viên

9:45 - 10:00 Nghỉ giải lao

10:00 - 11:00
Tập huấn tài liệu Một số bệnh, tật

thường gặp ở học sinh

TS. Hoàng Thị Hải Vân

Trưởng bộ môn Sức khỏe

toàn cầu, Trường Đại học Y

Hà Nội

11:00 - 11:15
Giải đáp thắc mắc về tài liệu Một số

bệnh, tật thường gặp ở học sinh
Giảng viên

11:15 - 11:30 Kết luận buổi sáng
Đại diện lãnh đạo

Vụ Giáo dục thể chất

11:30 -13:30 Nghỉ trưa

13:30 - 14:30

Tập huấn tài liệu Sức khỏe sinh sản, sức

khỏe tâm thần và phòng chống tác hại

của chất gây nghiện

TS. Nguyễn Thị Mai Hương

Trưởng Bộ môn An sinh XH

và phát triển cộng đồng, Khoa

Công tác xã hội, Trường Đại

học Sư phạm Hà Nội

14:30 - 14:45

Giải đáp thắc mắc tài liệu Sức khỏe sinh

sản, sức khỏe tâm thần và phòng chống

tác hại của chất gây nghiện

Giảng viên

4

Thời gian Nội dung Người thực hiện

14:45 - 15:45
Tập huấn tài liệu Truyền thông giáo dục

sức khỏe

ThS. Vũ Mạnh Cường

Giám đốc Trung tâm Truyền

thông - Giáo dục sức khỏe

Trung ương

15:45 - 16:00  Nghỉ giải lao Toàn thể đại biểu

16:00 - 16:45
Giải đáp thắc mắc về tài liệu Truyền

thông giáo dục sức khỏe
Giảng viên

16:45 - 17:00 Kết luận buổi chiều
Đại diện lãnh đạo

Vụ Giáo dục thể chất

Ngày 2

7:30 - 8:30 Đón tiếp đại biểu Ban Tổ chức

8:30 - 9:30 Tập huấn tài liệu Vệ sinh trường học

TS. Lỗ Văn Tùng

Trưởng khoa Sức khỏe môi

trường và cộng đồng,

Viện Sức khỏe nghề nghiệp

và Môi trường, Bộ Y tế

9:30 - 9:45
Giải đáp thắc mắc về tài liệu Vệ sinh

trường học
Giảng viên

9:45 - 10:00 Nghỉ giải lao Toàn thể đại biểu

10:00 -11:00

Tập huấn tài liệu Tổng quan về y tế

trường học và đặc điểm tâm sinh lý lứa

tuổi của học sinh

TS. Lê Văn Tuấn

Chuyên viên cao cấp

Vụ Giáo dục thể chất

Bộ Giáo dục và Đào tạo

11:00 - 11:15

Giải đáp thắc mắc về tài liệu Tổng quan

về y tế trường học và đặc điểm tâm sinh

lý lứa tuổi của học sinh

Giảng viên

11:15 - 11:30 Kết luận buổi sáng
Đại diện lãnh đạo

Vụ Giáo dục thể chất

11:30 -13:30 Nghỉ trưa

13:30 - 14:30

Tập huấn tài liệu Công tác quản lý sức

khoẻ học sinh và lập kế hoạch y tế

trường học

TS. Lỗ Văn Tùng

Trưởng khoa Sức khỏe môi

trường và cộng đồng, Viện

Sức khỏe nghề nghiệp và Môi

trường, Bộ Y tế

14:30 - 14:45

Giải đáp thắc mắc về tài liệu Công tác

quản lý sức khoẻ học sinh và lập kế

hoạch y tế trường học

Giảng viên

5

Thời gian Nội dung Người thực hiện

14:45 - 15:45
Tập huấn tài liệu Phòng chống tai nạn

thương tích và Sơ cấp cứu

ThS. Dương Kim Tuấn

Phó Giám đốc Trung tâm NC

chính sách và Phòng, chống

chấn thương, Trường Đại học

Y tế Công cộng

15:45 - 16:00  Nghỉ giải lao Toàn thể đại biểu

16:00 - 16:15
Giải đáp thắc mắc về tài liệu Phòng

chống tai nạn thương tích và Sơ cấp cứu
Giảng viên

16:15 - 16:45

Tham luận về công tác phối hợp triển

khai các hoạt động y tế trường học của

TP. Hồ Chí Minh

Đại diện Trung tâm kiểm soát

bệnh tật (CDC) tỉnh

TP. Hồ Chí Minh

16:45 - 17:00 Kết luận buổi chiều. Kết thúc tập huấn
Đại diện lãnh đạo

Vụ Giáo dục thể chất

6

DANH SÁCH ĐẠI BIỂU THAM DỰ

Lớp tập huấn cán bộ cốt cán triển khai các tài liệu thuộc Chương trình

bồi dưỡng nâng cao năng lực cho nhân viên y tế trường học

(Kèm theo Công văn số          /SGDĐT-CTTT ngày        tháng 11 năm 2023)

Phòng GD&ĐT

Chuyên

viên phụ

trách

công tác

y tế tại

Phòng

GDĐT

Nhân viên y

tế trường học

chuyên trách,

đạt chuẩn theo

Thông tư liên

tịch số

13/2016/TTL

T-BYT-

BGDĐT

Nhân viên y tế

trường học

chuyên trách,

chưa đạt

chuẩn theo

Thông tư liên

tịch số

13/2016/TTL

T-BYT-

BGDĐT

Nhân viên y tế

trường học là

cán bộ/giáo

viên/nhân

viên kiêm

nhiệm công

tác y tế trường

học

 (1) (2) (3) (4) (5)

1 TP Thủ Đức 1 6 8 4

2 Quận 1 1 5 5 2

3 Quận 3 1 5 5 2

4 Quận 4 1 2 2 1

5 Quận 5 1 2 2 1

6 Quận 6 1 2 2 1

7 Quận 7 1 2 2 1

8 Quận 8 1 2 2 1

9 Quận 10 1 2 2 1

10 Quận 11 1 2 2 1

11 Quận Gò Vấp 1 2 2 1

12 Quận Tân Bình 1 2 2 1

13 Quận Tân Phú 1 2 2 1

14 Quận Bình Thạnh 1 2 2 1

15 Quận Phú Nhuận 1 2 2 1

TỔNG SỐ 15 40 42 20

		2023-11-24T15:27:31+0700

		2023-11-24T15:30:58+0700

		2023-11-25T11:43:19+0700

		2023-11-27T10:25:29+0700

		2023-11-27T10:25:29+0700

		2023-11-27T10:25:29+0700